1

國立屏東科技大學 農學院

106學年度第 1學期第 1次院課程委員會議紀錄

壹、時間：106年 10月 24日（星期二）中午 12：10

貳、地點：農學院第一會議室

參、主席：陳福旗院長                          紀錄：潘亨足

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告：
  一、本院各系所可開始規劃 107-110學年度課程，本校欲推動跨領域問題導

向學習課程，可預留星期五為跨領域課程的開設時段。

陸、上次會議紀錄及決議案執行情形報告

上次會議提案 決   議 執行情形

提案一
本院 107-110學年度院課程規劃
必修及選修課程案，請  討論。

照案通過。 經(106.4.12)105學年度第2
學期校課程委員會會議通

過。

提案二
養殖系、農園系、生技系及動畜

系 105 -106 學年度課程規劃新
增及調整案，請 討論。

照案通過。 經(106.4.12)105學年度第2
學期校課程委員會會議通

過。

提案三
提報 106學年度食品科學系「科
技農業組」學士學位學程課程規

劃資料，請 討論。

照案通過。 經(106.4.12)105學年度第2
學期校課程委員會會議通

過。

提案四
動畜系 106學年度「產學攜手計
畫專班四年制課程」規劃案，請

討論。

照案通過。 1.經(106.4.12)105學年度
第2學期校課程委員會
會議通過。

2.統一依產學專班校定課
程規劃，刪除「生活服

務教育」課程。

提案五
動畜系停開「實驗動物產業技術

學程」案，請討論。

一、本案緩議。

二、本案應先經動畜

系、生技系及獸醫系

及其他相關系所，再

106.04.21生技系 105學年
度第2學期第2次系課程會
議決議由顏嘉宏老師承接

「實驗動物產業技術學

2

上次會議提案 決   議 執行情形

次協商，是否停開「實

驗動物產業技術學

程」後，下次會期再

請提案研議。

程」。

提案六
動畜系「實驗動物產業技術學

程」之共同選修課程「無特定病

原實驗動物飼養與管理實習」抵

免案，請討論。

照案通過。 照案執行。

柒、討論事項

提案一                                              提案單位：木設系
案由：研議木設系 106學年新增相關課程並列入 103-106學籍畢業學分，請 討

論。
說明：
一、該案經木設系 106學年度第 1次課程委員會通過(106.09.26)。

二、新增課程資料如下：

序號 課程名稱
學分/
小時

必選修 開課班級 備  註

1(新增)
木工刀具與切削理

論
2/2 選修 木設四 A

配合教育部計畫

試施

2(新增) 膠料與膠合技術實務 2/4 選修 木設三 A

3(新增) 塗料與塗裝技術實務 2/4 選修 木設四 A

4(新增) 家具設計開發實務 2/4 選修 木設三 A

5(新增) 家具生產工藝講座 2/2 選修 木設四 A

6(新增) 家具生產管理講座 2/2 選修 木設四 A

7(新增) 工業管理概論 3/3 選修 木設四 A

8(新增) 品質管理概論 3/3 選修 木設四 A

三、檢附中英文摘要、核心能力對應及會議紀錄【傳閱資料 1】。

決議：照案通過。

3

提案二                                              提案單位：植醫系
案由：研議植醫系 103-106學年度四技及碩士班課程規劃修訂案，請 討論。
說明：

一、因應預研生的修課及無法校外實習者，訂定校外實習替代方案，方案如
下：

課程 學分/時數
植物病害診療實習(果樹病害、觀賞植物病害)(必修)
植物病害診療實習(蔬菜病害、糧食作物病害)(必修)
植物蟲害診療實習(果樹蟲害、觀賞植物蟲害)(必修)
植物蟲害診療實習(蔬菜蟲害、糧食作物蟲害)(必修)
植物病害田野實習(1)(必修)
植物蟲害田野實習(1)(必修)
植物醫學中心診療實習(必修)

1/2
1/2
1/2
1/2
2/4
2/4
1/2

小計 9/18

二、新增、調整、更名課程一覽表

課程名稱 選修別 學分/時數 開課班級
修改
原因

核心能力 備註

植物病害診療實習(果樹
病害、觀賞植物病害)

必修 1/2 四技四上 新增

1.植物病原微生物
鑑別、分離及培

養能力
2.植物健康問題診
斷及治療能力

植物病害診療實習(蔬菜
病害、糧食作物病害)

必修 1/2 四技四上 新增

1.植物病原微生物
鑑別、分離及培

養能力
2.植物健康問題診
斷及治療能力

植物蟲害診療實習(果樹
蟲害、觀賞植物蟲害)

必修 1/2 四技四上 新增

1.植物有害動物之
鑑別能力

2.植物健康問題診
斷及治療能力

植物蟲害診療實習(蔬菜
蟲害、糧食作物蟲害)

必修 1/2 四技四上 新增

1.植物有害動物之
鑑別能力

2.植物健康問題診
斷及治療能力

植物病害田野實習(1) 必修 2/4 四技四上 新增

1.植物鑑別與栽培
管理能力

2.植物病原微生物
鑑別、分離及培

養能力
3.農藥特性認識及
安全使用能力

4.植物健康問題診

4

課程名稱 選修別 學分/時數 開課班級
修改
原因

核心能力 備註

斷及治療能力

植物蟲害田野實習(1) 必修 2/4 四技四上 新增

1.植物鑑別與栽培
管理能力

2.植物有害動物之
鑑別能力

3.農藥特性認識及
安全使用能力

4.植物健康問題診
斷及治療能力

植物醫學中心診療實習 必修 1/2 四技四上 新增

1.植物鑑別與栽培
管理能力

2.植物病原微生物
鑑別、分離及培

養能力
3.植物有害動物之
鑑別能力

4.雜草鑑別能力
5.農藥特性認識及
安全使用能力

6.植物健康問題診
斷及治療能力

農業發展與國際合作 選修 2/2 四技三下 新增
1.植物醫學資源之
開發與利用能力

植物病害田野實習(2) 必修 2/4 四技四下
更名

調整

1.植物鑑別與栽培
管理能力

2.植物病原微生物
鑑別、分離及培

養能力
3.農藥特性認識及
安全使用能力

4.植物健康問題診
斷及治療能力

原「植物

病害田野

實習」；

原四上調

整至四下

植物蟲害田野實習(2) 必修 2/4 四技四下
更名

調整

1.植物鑑別與栽培
管理能力

2.植物有害動物之
鑑別能力

3.農藥特性認識及
安全使用能力

4.植物健康問題診
斷及治療能力

原「植物

蟲害田野

實習」；

原四上調

整至四下

5

課程名稱 選修別 學分/時數 開課班級
修改
原因

核心能力 備註

實務專題(2) 必修 1/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

昆蟲系統學原理 選修 2/2 四技三上 調整
 原四上調

整至三上

植物流行病學 選修 2/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

蟲害發生預測預報 選修 2/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

昆蟲系統學原理 選修 2/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

樹木病害學 選修 2/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

昆蟲病理學 選修 2/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

植物蟲害診療實習 選修 1/2 四技四下 調整
 原四上調

整至四下

農業發展與國際合作 選修 2/2 碩二下 調整

 4學分4小
時調整為

2學分2小
時課程

植物檢疫防疫法規 選修 3/3 碩一上 調整

 2學分2小
時調整為

3學分3小
時課程

昆蟲系統學原理 選修 2/2 碩二上 調整
 原碩二下

調整至碩

二上

三、本案經植醫系 106學年度第 1學期第 1、2次系課程委員會議審議修訂

通過。

四、檢附四技中英文摘要、核心能力對應、課程規劃表、碩士課程規劃表及

會議紀錄【傳閱資料 2】。

決議：照案通過。

6

提案三                                              提案單位：植醫系
案由：植醫系 100學年度入學四技復學生，無法修習 99-102學年度院定必修課

程「生物技術」，請 討論。

說明：

一、本案學生於 103-104學年度休學，105學年度復學，植醫系原課程開設

於三年級上學期，但 103-106學年課程規劃已無開設此課程，致使學生

無法選課修讀。

二、彙整本校 106學年度課程規劃中仍有開設「生物技術」課程之系所，如

下表：

學院 系所 年級/學期 學分 備註

農學院 農園系 三/1 2 必修—系定

農學院 森林系 二/2 2 選修

國際學院 熱農系 三/1 2 必修—系定

獸醫學院 獸醫學系 二/1 2 必修—院定

三、討論是否選讀其他系所（含其他學院所屬系所）該門課程亦承認其學分

可抵免院訂必修之門檻。

決議：可選修本院其他系所所開設的「生物技術」課程抵免。

提案四                                             提案單位：農學院

案由：生技系承接「實驗動物產業技術學程」追認案，請 討論。

說明：

一、106.03.21動畜系 105學年度第 2學期第 1次實驗動物產業技術學程會議

決議自 106學年停開「實驗動物產業技術學程」。

二、本案經 106.3.30農學院 105學年度第 2學期第 1次課程委員會決議，暫

緩，先請動畜系、生技系及獸醫系及其他相關系所，再次協商。

三、本案經 106.04.21生技系 105學年度第 2學期第 2次系課程會議決議由

顏嘉宏老師承接「實驗動物產業技術學程」。

決議：照案通過。

7

提案五                                             提案單位：食安所

案由：追認國立屏東科技大學食品安全管理研究所碩士班課程規劃案，請  討

論。

說明：

一、106 年 3 月份通過成立食品安全管理研究所，因時程匆促，已先行提報

校課程委員會，本案經 106年 4月 12日校課程委員會審議通過。

二、依相關辦法規劃課程，本案經 106 年 9 月 25日食安所第 1 次臨時所務

會議審議通過。

三、檢附 106學年食安所入學適用課程規劃表、必選修科目表、中英文摘要、

教育目標與核心能力及會議紀錄【傳閱資料 3】

決議：照案通過。

捌、臨時動議：
玖、散會